112.47 万元；截止 2009 年 6 月 30 日，天津市金通典当行有限公司的总资产为

1,438.83 万元，净资产为 1,134.58 万元，2009 年 1-6 月实现营业收入 187.91

万元，净利润 57.29 万元。（2008 年度财务数据经天津北洋会计师事务所审计，

2009 年上半年财务数据未经审计）

5、天津市方圆房地产开发有限公司

天津市方圆房地产开发有限公司成立于 2003 年 7 月 2 日，注册资本为人民

币 1,000 万元，大通投资持有其 90%的股权，天津新东方持有其 10%的股权。

该公司法定代表人为卢勋；注册地、主要经营地为天津市南开区鞍山西道景湖里

4 号楼；经营范围为房地产开发及商品房销售；建筑材料、五金、交电、化工（剧

毒品、化学危险品、易制毒品除外）、百货、装饰材料批发兼零售；房屋信息咨

询（中介除外）、物业管理、室内外装饰。

截止 2008 年 12 月 31 日，天津市方圆房地产开发有限公司的总资产为

4,540.65 万元，净资产为 813.53 万元，2008 年度实现营业收入 0 万元，净利

润-5.97 万元；截止 2009 年 6 月 30 日，天津市方圆房地产开发有限公司的总资

产为 5,758.26 万元，净资产为 808.14 万元，2009 年 1-6 月实现营业收入 0 万

元，净利润-5.39 万元。（2008 年度财务数据经天津顺通有限责任会计师事务所

审计，2009 年上半年财务数据未经审计）

（五）实际控制人及其近亲属对外投资企业情况

1、实际控制人对外投资企业情况

招股说明书

58

截至本招股说明书签署日，本公司实际控制人李占通先生除直接控制大通投

资外，未直接控制其他企业。

2、实际控制人之近亲属对外投资情况

截至本招股说明书签署日，本公司实际控制人李占通先生之近亲属不存在对

外投资情况。

（六）其他持股超过 5%以上自然人股东的对外投资企业情况

本公司股东中直接持股比例超过 5%以上的自然人股东为姚小青和曾国壮，

刘强、伍光宁直接和通过大通投资间接持股比例合计也超过 5%。截至本招股说

明书签署日，姚小青、曾国壮、刘强、伍光宁先生均无对外投资企业。

（七）发行人股东持有发行人股份质押或其他有争议的情况

截至目前，公司股东持有的本公司股份均未被质押和托管，也不存在其它权

属有争议的情况。

四、发行人有关股本的情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

本公司本次发行前总股本为 3,775.20 万股，本次拟向社会公开发行不低于

1,259 万股，发行后总股本 5,034.20 万股。发行后社会公众股占总股本比例为

25.01%。

本次发行前后公司股本结构如下表所示：

股东
发行前 发行后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

大通投资 14,005,871 37.10% 14,005,871 27.82%

姚小青 12,809,254 33.93% 12,809,254 25.44%

曾国壮 1,940,453 5.14% 1,940,453 3.85%

罗鸣 1,510,080 4.00% 1,510,080 3.00%

刘强 1,132,560 3.00% 1,132,560 2.25%

伍光宁 1,132,560 3.00% 1,132,560 2.25%

刘新 800,800 2.12% 800,800 1.59%

孙长海 755,040 2.00% 755,040 1.50%

招股说明书

59

谢津威 629,326 1.67% 629,326 1.25%

吴笛 569,920 1.51% 569,920 1.13%

其他股东 2,466,136 6.53% 2,466,136 4.90%

社会公众股 - - 12,590,000 25.01%

合计 37,752,000 100% 50,342,000 100%

（二）前十名股东情况

本次发行前，本公司共有股东 71 名，公司前 10 名股东持股情况如上表所

示。

（三）前十名股东及前十名自然人股东在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，本公司前十名股东及前十名自然人股东在公司的

任职情况具体如下：

序号 股东名称 股份数量（万股） 持股比例 公司职务

1 大通投资 1,400.5871 37.0997% 法人股东

2 姚小青 1,280.9254 33.9300% 董事长兼总经理

3 曾国壮 194.0453 5.1400% 董事

4 罗鸣 151.0080 4.0000% 无任职

5 刘强 113.2560 3.0000% 监事长

6 伍光宁 113.2560 3.0000% 监事

7 刘新 80.0800 2.1212% 无任职

8 孙长海 75.5040 2.0000% 董事、副总经理

9 谢津威 62.9326 1.6670% 无任职

10 吴笛 56.9920 1.5096% 无任职

11 马凤琴 32.0892 0.8500% 无任职

本公司未发行过内部职工股，不存在工会持股、职工持股会持股、信托持股、

委托持股或股东数量超过二百人等情况。

（四）最近一年新增股东情况

2008 年 2 月，洋浦龙江与谢津威就转让所持红日药业股权事宜进行协商，

双方于 2008 年 4 月 10 日正式签署了股权转让协议，转让红日药业 1.667%的股

权（605,121 股），转让价格参考 2007 年 12 月上海申新、上海九百向姚小青股

权转让价 2.50 元/股、大通投资向曾国壮、刘强、伍光宁股权转让价 3.00 元/股，

协商确定转让价格为 3.99 元/股。2008 年 5 月 15 日，谢津威支付完毕上述股权

招股说明书

60

转让价款。红日药业于 2008 年 8 月 15 日在天津市工商行政管理局完成了本次

股权转让工商变更登记手续。上述股权转让完成后洋浦龙江不再持有红日药业的

股权。

2008 年 8 月，为引进外部投资者，优化股东结构，提高公司治理水平；同

时，为调动公司管理层的经营管理积极性，使管理层的利益与公司发展紧密联系，